
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ��
 � �

�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ���	� �� ����

CEF SISFIN Administração de Carteiras de Terceiros

Patrimônio Líquido e Rentabilidade por Período

Período : 01 / 07 / 2015 a 31 / 07 / 2015

Carteira: GOVERNO DO EST. RIO DE JANEIRO - CONTA A (GOV ERJ-CT A)

Data Valor Cota Rent.Dia(%) (%)CDI Dia Rent.Ac.(%) %CDI Ac. Aplicações Resgates Captação Líquida Patrimônio Líquido

30/06/2015 - - - - - - - - 192.245.493,80

01/07/2015 12,925900 0,0503 99,19 0,0503 99,19 - - - 192.342.269,83

02/07/2015 12,932407 0,0503 99,18 0,1007 99,18 - - - 192.439.086,80

03/07/2015 12,938916 0,0503 99,18 0,1511 99,18 - - - 192.535.952,57

06/07/2015 12,945429 0,0503 99,18 0,2015 99,18 - - - 192.632.867,65

07/07/2015 12,951945 0,0503 99,18 0,2519 99,18 - - - 192.729.831,80

08/07/2015 12,958465 0,0503 99,18 0,3024 99,18 - - - 192.826.845,22

09/07/2015 12,964988 0,0503 99,18 0,3529 99,18 - - - 192.923.907,80

10/07/2015 12,971514 0,0503 99,18 0,4034 99,18 - - - 193.021.019,80

13/07/2015 12,978043 0,0503 99,18 0,4539 99,18 - - - 193.118.181,02

14/07/2015 12,984576 0,0503 99,18 0,5045 99,18 - - - 193.215.391,58

15/07/2015 12,991112 0,0503 99,18 0,5551 99,18 - - - 193.312.651,19

16/07/2015 12,997652 0,0503 99,18 0,6057 99,18 - - - 193.409.960,40

17/07/2015 13,004195 0,0503 99,18 0,6564 99,18 - - - 193.507.319,13

20/07/2015 13,010741 0,0503 99,18 0,7070 99,18 - - - 193.604.727,35

21/07/2015 13,017290 0,0503 99,18 0,7577 99,18 - - - 193.702.184,76

22/07/2015 13,023843 0,0503 99,18 0,8084 99,18 - - - 193.799.691,53

23/07/2015 13,030399 0,0503 99,18 0,8592 99,18 - - - 193.897.247,91

24/07/2015 13,036958 0,0503 99,18 0,9100 99,18 - - - 193.994.853,97

27/07/2015 13,043521 0,0503 99,18 0,9608 99,18 - - - 194.092.509,36

28/07/2015 13,050087 0,0503 99,18 1,0116 99,18 - - - 194.190.214,14

29/07/2015 13,056656 0,0503 99,19 1,0624 99,18 - - - 194.287.968,62

30/07/2015 13,063229 0,0503 99,19 1,1133 99,18 - - - 194.385.772,70

31/07/2015 13,070033 0,0521 99,28 1,1660 99,18 - - - 194.487.014,19

TOTAL 0,00 0,00 0,00

Id: 1877683

SUBSECRETARIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

ATO DO SUBSECRETÁRIO

ORDEM DE SERVIÇO SEPLAG/SUBLO Nº 458
DE 21 DE AGOSTO DE 2015

RETIRA NÚMEROS DE ORDEM DE VIATU-
RAS OFICIAIS.

O SUBSECRETÁRIO DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o solicitado pela UENF,

RESOLVE:

Art. 1º - Retirar os números de ordem, atribuídos aos veículos abaixo
relacionados, pertencentes ao acervo da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro, código 4045.

Nº ORDEM PLACA MARCA/MODELO ANO
02-0160 KUG7697 VW/GOL 1000 1994/94
02-0193 KUG7688 VW/GOL 1000 1994/94
02-1679 LNQ6670 VW/SAVEIRO 1.8 2001/02
02-1781 LNM7061 FORD/FIESTA GL 2001/01
02-7943 KQI5899 VW/GOL 1.6 MI 1997/98
03-8915 KQI7773 VW/SANTANA 1998/98

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, conforme os ter-
mos do Decreto nº 21.633 de 30/08/95 e Ordem de Serviço nº 10 de
10/02/95.

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2015

MARCO TULIO MARÇAL PINTO
Subsecretário de Recursos Logísticos

Id: 1877842

SUBSECRETARIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

ATOS DO SUBSECRETÁRIO

ORDEM DE SERVIÇO SEPLAG/SUBLO Nº 460
DE 26 DE AGOSTO DE 2015

RETIRA NÚMERO DE ORDEM DE VIATU-
RA OFICIAL.

O SUBSECRETÁRIO DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o solicitado pela Gerência de Trans-
portes da SES,

RESOLVE:

Art. 1º - Retirar o número de ordem atribuído ao veículo abaixo re-
lacionado, pertencente ao acervo da Secretaria de Estado de Saúde,
código 2901.

Nº ORDEM PLACA MARCA/MODELO ANO
10-0101 LPD9555 RENAULT/MASTER 2007/08

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, conforme os ter-
mos do Decreto nº 21.633 de 30/08/95 e Ordem de Serviço nº 10 de
10/02/95.

Rio de Janeiro, 26 de agosto de 2015

MARCO TULIO MARÇAL PINTO
Subsecretário de Recursos Logísticos

ORDEM DE SERVIÇO SEPLAG/SUBLO Nº 461
DE 26 DE AGOSTO DE 2015

ATRIBUI NÚMERO DE ORDEM A VIATURA OFI-
CIAL.

O SUBSECRETÁRIO DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o solicitado pelo ITERJ,

RESOLVE:

Art. 1º - Atribuir número de ordem à viatura abaixo discriminada, per-
tencente ao acervo do Instituto de Terras e Cartografia do Estado do
Rio de Janeiro, código 1931. As placas foram afixadas pelo DE-
TRAN/RJ, na categoria oficial, nos termos da Resolução do CON-
TRAN nº 231/2007, alterada pelas Resoluções nºs 241/2007 e
309/2009.

Nº ORDEM PLACA MARCA/MODELO ANO
02-0882 LKQ9379 VW/BORA 2.0 2008/08

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, conforme os ter-
mos do Decreto nº 21.633 de 30/08/95 e Ordem de Serviço nº 10 de
10/02/95.

Rio de Janeiro, 26 de agosto de 2015

MARCO TULIO MARÇAL PINTO
Subsecretário de Recursos Logísticos

Id: 1877724

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUBSECRETÁRIO

DE 26.08.2015

APLICA a pena de suspensão, por 180 (cento e oitenta) dias, à ser-
vidora LEILA DA COSTA DULCETTI, Id. Funcional 20649533, Oficial
de Administração, Matrícula nº 24/001.060-3, Vínculo 1, por inobser-
vância ao art. 39, incisos V, VI, VII e VIII, e transgressão ao art. 40,
inciso II, c/c o art. 50, inciso I, todos do Decreto-Lei nº 220/1975, re-
gulamentado pelo Decreto nº 2.479/1979, face ao apurado no proces-
so administrativo disciplinar nº E-12/262.162/2010 e em seu apenso nº
E-12/323.781/2009 (objeto de Extensão de Poderes, fls. 292).

Id: 1877575

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

DE 17.08.2015

PROCESSO Nº E-03/002/8934/2014 - ELAINE SANTOS MARINHO,
ID Funcional 50164791, Professor Docente I - 30 horas - Vínculos 1 e
2 (SEEDUC). LÍCITA a acumulação de cargos da servidora.

DE 18.08.2015

PROCESSO Nº E-03/10010980/2008 - CHRISTIANE FERREIRA DE
MENDONÇA SIMÕES, ID Funcional 34098119, Professor Docente I -
16 horas - Vínculo 2 (SEEDUC) e Professor II, matrícula 695.199-0,
(Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu). LÍCITA a acumulação de car-
gos da servidora.

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

DE 19.08.2015

PROCESSO Nº E-03/200103/2005 - SOLANGE LOPES RANGEL, ID
Funcional 5671043, Professor Docente I - 16 horas - Vínculo 2 (SE-
EDUC) e Professor I - Matemática, matrícula 204.035-0, (PCRJ).

PROCESSO Nº E-03/003/3263/2013 - ELISA DINIZ DA SILVA E SOU-
ZA, ID Funcional 43920322, Professor Docente I - 16 horas - Vínculos
1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/014/827/2013 - ROBSON DE SOUZA BASTOS,
ID Funcional 5623286, Professor Docente I - 16 horas - Vínculos 2 e
3 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/015/1463/2013 - SANDRA MARIA GONÇALVES
DA SILVA MARTINS, ID Funcional 39704939, Professor Docente I -
16 horas - Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I - Ciências, matrícula
144.988-3 (PCRJ).

PROCESSO Nº E-03/003/546/2014 - MISAEL KESSLEE VIANA SOU-
ZA, ID Funcional 43879403, Professor Docente I - 16 horas - Vínculos
1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº E-03/8610389/2009 - FLÁVIA VILAS BOAS MONTE,
ID Funcional 42739470, Professor Docente I - 16 horas - Vínculos 1 e
2 (SEEDUC).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

DE 20.08.2015

PROCESSO Nº E-01/SEE/M-VI/163/2007 - IRACI CORREIA DAS
CHAGAS OLIVEIRA, ID Funcional 39630269, Professor Docente II -
Vínculo 2 (SEEDUC) e Professor Docente I - 16 horas - Vínculo 3
(SEEDUC). LÍCITA a acumulação de cargos da servidora.

DE 21.08.2015

PROCESSO Nº E-03/003/1634/2014 - CHARLES OLIVEIRA MAGA-
LHÃES, ID Funcional 42035503, Professor Docente I - 16 horas - Vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor Docente I - 30 horas - Vínculo 2 (SE-
EDUC).

PROCESSO Nº E-03/11402766/2011 - MARILENE RAMOS DA SILVA,
ID Funcional 43248756, Professor Docente I - 16 horas - Vínculo 1
(SEEDUC) e Biólogo - Inativo, matrícula 363.076 (UFRJ).

PROCESSO Nº E-03/10000069/2005 - DENISE SERPA DE CARVA-
LHO MOREIRA, ID Funcional 33549028, Professor Docente II - Vín-
culo 1 (SEEDUC) e Professor II, matrícula 676.989-7 (Prefeitura da
Cidade de Nova Iguaçu).

PROCESSO Nº E-26/005/3957/2015 - ELISABETH DUTRA DE SOU-
ZA, ID Funcional 50700987, Professor FAETEC I - 20 horas - Vínculo
1 (FAETEC) e Enfermeiro, matrícula 281.770-8 (PCRJ).

PROCESSO Nº E-03/10700169/2008 - SILVIA REGINA FUZATO ES-
COBAR, ID Funcional 33749230, Professor Docente I - 16 horas -
Vínculo 1 (SEEDUC) e Professor Docente I - 30 horas - Vínculo 3
(SEEDUC).

LÍCITA A ACUMULAÇÃO DE CARGOS DOS SERVIDORES

DE 24.08.2015

PROCESSO Nº E-03/10300103/2007 - AILTON CARLOS CLEMENTE,
ID Funcional 34003762, Professor Docente I - 16 horas - Vínculos 1 e
3 (SEEDUC). LÍCITA a acumulação de cargos do servidor.

DE 24.08.2015

PROCESSO Nº E-26/005/264/2014 - DENISE DA SILVA DOMINGOS,
ID Funcional 446.05773, Instrutor Cont Temp. - Vínculo 1 (FAETEC) e
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 4274 (Prefeitura Municipal de Pe-
trópolis). ILÍCITA a acumulação de cargos da servidora.

Id: 1877333

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 21.08.2015

PROCESSO Nº E-03/007/4490/2013 - ARNALDO CARDOSO DE
CARVALHO, ID Funcional 9357629, Capitão PM - Inativo - Vínculo 1
(PMERJ), Professor Docente I - 16 horas - Vínculo 2 (SEEDUC) e
Professor I - Língua Portuguesa, matrícula 194.679-7 (PCRJ). LÍCITA
a acumulação de cargos do servidor.

DE 24.08.2015

PROCESSO Nº E-27/036/311/2014 - MARIO THEOPHILO DA ROCHA
SANTOS, ID Funcional 40384160, Tenente Coronel BM - Vínculo 1
(CBMERJ) e Professor Docente I - 16 horas - Vínculo 2 (SEEDUC).
ILÍCITA a acumulação de cargos do servidor.

Id: 1877801

SUBSECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

ATOS DA SUPERINTENDENTE

DE 26.08.2015

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar irregularida-
des, ocorridas no âmbito da âmbito da Secretaria de Estado de Edu-
cação (SEEDUC), no Colégio Estadual Dom João VI, em face dos
servidores ELIAS FRANCISCO DE FREITAS, Identidade Funcional nº
33631069, Professor Docente I, Nível D, Referência 6, matrícula nº
844509-0, Vínculo 1 e MARCELO FREITAS BARBOZA, Identidade
Funcional nº 41956583, Professor Docente I,Nível D, Referência 5,
matrícula nº 933384-0, Vínculo 5 e Professor Docente I,Nível C, Re-
ferência 04, matrícula nº 964518-5, Vínculo 6, conforme pronuncia-
mentos às fls. 98/103 e 107/112 no uso da competência delegada pe-
la Resolução/SEPLAG nº 238, art. 1º, inciso I, de 12/01/2010, publi-
cada no D.O. de 13/01/2010. Processo E-03/005/1383/2014.

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar irregularida-
des, ocorridas no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde (SES), no
Instituto Estadual de Hematologia Arthur de Siqueira Cavalcanti (HE-
MORIO), em face da servidora VIVIANI DE LOURDES ROSA PES-
SOA, Identidade Funcional nº 31224865, Médico, Classe C, matrícula
nº 865762-9, Vínculo 1, conforme pronunciamentos às fls.118/136, no
uso da competência delegada pela Resolução/SEPLAG nº 238, art. 1º,
inciso I, de 12/01/2010, publicada no D.O. de 13/01/2010. Processo E-
08/01122/2012.

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar irregularida-
des, ocorridas no âmbito da Secretaria de Estado de Educação (SE-
EDUC), no Colégio Estadual Luiz Reid, em face do servidor EDUAR-
DO SANTOS PANCEIRO, Identidade Funcional nº 38883821, Zelador,
matrícula nº 5018595-8, Vínculo 1, conforme pronunciamentos às fls.
04, 35/38 e 42/50, no uso da competência delegada pela Resolu-
ção/SEPLAG nº 238, art. 1º, inciso I, de 12/01/2010, publicada no
D.O. de 13/01/2010. Processo E-03/004/5209/2014.

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar irregularida-
des ocorridas no âmbito da Secretaria de Estado de Educação (SE-
EDUC), no Colégio Estadual José Lewgoy, em face das servidoras LI-
LIAN FIGUEIREDO LEARENO, Identidade Funcional nº 35305150,
Professor Docente II, Nível A, Referência 5, matrícula nº 293678-9,
Vínculo 1 e SIMONE COPELLI ELOY, Identidade Funcional nº
35582153, Agente Administrativo, matrícula nº 5008792-3, Vínculo 1,
conforme pronunciamentos às fls. 03, 353/361 e 365/373, no uso da
competência delegada pela Resolução/SEPLAG nº 238, art. 1º, inciso
I, de 12/01/2010, publicada no D.O. De 13/01/2010. Processo nº E-
03/001/4204/2013.

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar irregularida-
des ocorridas no âmbito da Secretaria de Estado de Educação (SE-
EDUC), no Colégio Estadual Dr. Sylvio Bastos Tavares em face das
servidoras MARIANITA REIS DE ALMEIDA GUSMÃO, Identidade
Funcional nº 40432548, Professor Docente II, Nível A, Referência 06 ,
matrícula nº 155548-1, Vínculo 1 (Inativo) e Professor Docente II, Ní-
vel A, Referência 06, matrícula nº 1208673-2, Vínculo 2 (Inativo), MA-
RIA HELENA MANHAES TERRA, Identidade Funcional nº37709534,
Professor Docente II, Nível C, Referência 8, matrícula nº 62380-1,
Vínculo 1 (Inativo), SHEILA OLIVEIRA DE PAULA PIRES, Identidade
Funcional nº 33902275, Professor Docente II, Nível D, Referência 8,
matrícula nº 5025157-8, Vínculo 1 e Professor Docente I, Nível D, Re-
ferência 7, matrícula nº 831238-1, Vínculo 2 , MARIA BEATRIZ PIN-
TO MARTINS ALVES, Identidade Funcional nº 40433587, Professor
Docente II, Nível C, Referência 8, matrícula nº 254535-8, Vínculo 1
(Inativo) e Professor Docente II, Nível C, Referência 7, matrícula nº
804854-8, Vínculo 2 e BEATRIZ HELENA FREITAS TAVARES, Iden-
tidade Funcional nº 37714422, Professor Docente II, Nível D, Refe-
rência 9, matrícula nº 281632-0, Vínculo 1 (Inativo) e Professor Do-
cente II, Nível D, Referência 8, matrícula nº 292856-2, Vínculo 2, con-
forme pronunciamentos às fls. 106/110 e 133/138, no uso da compe-
tência delegada pela Resolução/SEPLAG nº 238, art. 1º, inciso I, de
12/01/2010, publicada no D.O. de 13/01/2010. Processo nº E-
03/10.404.881/2012.

Id: 1877248

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDENCIA DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

ATOS DA SUPERINTENDENTE

DE 26.08.2015

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar irregularida-
des, ocorridas no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde (SES), no
Instituto Estadual de Doenças do Tórax Ary Parreiras , em face da
servidora VERÔNICA DE MEDEIROS BANDEIRA, Identidade Funcio-
nal nº 31327176, Auxiliar de Enfermagem, Classe B, matrícula nº
851532-2, Vínculo 1, conforme pronunciamentos às fls. 96/98 e
116/119, no uso da competência delegada pela Resolução/SEPLAG nº
238, art. 1º, inciso I, de 12/01/2010, publicada no D.O. de 13/01/2010.
Processo nº E-08/001/5848/2014.

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar irregularida-
des, ocorridas no âmbito do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro (DETRAN/RJ), em face do servidor CARLOS AUGUS-
TO DA SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 50314653, Assisten-
te Técnico de Trânsito, matrícula nº 3065309-1, Vínculo1, conforme
pronunciamentos às fls. 03/04, 40/44 e 50/52, no uso da competência
delegada pela Resolução/SEPLAG nº 238, art. 1º, inciso I, de
12/01/2010, publicada no D.O. de 13/01/2010. Processo nº E-
12/091/48/2015.

INSTAURA processo administrativo disciplinar para apurar irregularida-
des, ocorridas no âmbito da Secretaria de Estado de Educação (SE-
EDUC), no Colégio Estadual Liberdade, em face da servidora CRIS-
TIANE DA SILVA BAPTISTA, Identidade Funcional nº 36576328, Pro-
fessor Docente II, Nível A, Referência 5, matrícula nº 5008271-8, Vín-
culo 1, conforme pronunciamentos às fls. 36/37 e 54/58, no uso da
competência delegada pela Resolução/SEPLAG nº 238, art. 1º, inciso
I, de 12/01/2010, publicada no D.O. de 13/01/2010. Processo nº E-
03/11201678/2012.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 28 de Agosto de 2015 às 03:37:50 -0300.


